902-907 - Stephanus Episc. sed. ann. VIII, mens X, dies ... (copiare Bianchini, D'Aloe) 
 - Ma il medesimo essendo stato eletto a questo Seggio vescovile non prima del Settembre 902, e stantechè 
al cadere del 907 già era Vescovo Attanasio III; poco più che quattro anni potette durare nel Vescovato: e 
non saprei indicare come l'autore di quel Catalogo, non ostante che vivesse in tal'epoca, abbia estesa una 
tale durata per altri tre anni (Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.171).* 

17.12.907 - In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Iesu Christi. Imperantibus dominis Leone, et Alexandro à 
Deo coronatis magnis Imperatoribus anno tricesimo, die septimadecima mensis Decembris, Indictione 11 
(907-908) … Ideo nos Atnanasius Dei gratia tertius sancte Neapolitane ecclesiae Presul, pariterque 
Gregorius Neapolitanorum Consul, et Dux voluntarie profitemur, qualiter monasterium Sancti Severini Christi 
Confessoris, quod intus hanc civitatem nostram in vico Missi constructum est … (Chioccarelli, Antistitum ..., 
1643 p.108).* 

8.915 - & Campania anno 915. Augusto mense, restincta crudelitatis flamma, pristinam tranquillitatem, & 
quietem recuperavit. Antequam id contingeret, Sarraceni classe Neapolim occupare velle minabantur. At 
Neapolitani, ne hostes arcem paratam haberent, castrum scilicet Lucullanum, illud destituere, ac dejicere 
cum Gregorio Duce (898-915), & Stephano Episcopo (902-911) statuerunt. Id cum rescisset Joannes Abbas 
Monasterii S. Severini Neapolitani Episcopi, petiit ut corpus alterius Severini, quod Barbara illustris faemina 
ex Pannonia, annuente Pontifice, transtulerat, ex eo Castro Neapolim traducere liceret, ne in barbarorum 
manus deveniret; quod facile impetravit. Quo traslato etiam S. Sosii corpore ex Miseni promontorio, 
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inscriptum est hoc epigramma. "Hic duo sancta simul divinaque corpora jacent, Sosius unanimes, et 
Severinus habent" (Capaccio, Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.137).* 

1.11.915 - Atto dell'Abbadessa dei SS. Festo e Desiderio: "3. Die 1 m. novembris ind. IV. Neapoli. Regnante 
d.n. Constantino m.i. anno eius octavo. Ioannes, Gregorius et Anna germani filii q. Christofori requirunt d. 
Barbariam abbatissam monasterii Ss. Festi et Desiderii, ut eis renovet censuationem sexdecim petiarum de 
terra ... et hoc fit petita absolutione a d. Athanasio tertio Dei gratia sancte Neapolitane ecclesie presule. Et in 
subscriptione Athanasius episcopus consensit. Barbaria abbatissa ut supra. Sergius primarius Curie civ. 
Neapolis. Leo tabularius Curie civ. Neapolis. Et dicti primarius et tabularius relationem faciunt die 20 febr. 
ind. XIII" (Notam. instr. S. Marcellini, p.134; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.19).* 

11.11.932 - ... die undecima mensis nobembris indictione sexta... Dispositum factum a me sergium filium 
quidam domini Constantini ... Dispono primum omnium ut ad meum ovitum vendant Iohanne filio quidam 
domini gregorii magnifici ... hoc est integra portione mea quantum me in portione tetigit de terras positas foris 
gripta ... integra petia de terra mea que vocatur rotundula sita ad baccilianum ... et si non disposuerit 
constringatur per manu cimiliarcha qui tunc tempore fuerit in sancta neapolitana ecclesia ... offertum pro 
mea pariter et illorum anima in congregationis chartulis ecclesia stephanie ... (RNAM, 1 1845 p.60).* 
- Die 11 m. nobembris ind. VI. Imperante d. n. Constantino m. i. an. 25 sed et Romano et Christoforo eius 
filio mm. ii. an. 12. Dispositum facto (testamento) a Sergio filio q.d. Constantini ... constringatur per manu 
cimiliarcha, qui tunc tempore fuerit in S. Neapolitana ecclesia ... legat ... reliqua in congregationis 
chartulis ecclesie Stephanie ... (Notam. instr. S. Sebastiani n.643; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 
p.33).* 

958 - Intanto è a credere che questo Vescovo [Attanasio III] fosse stato eletto in età assai giovanile; giacchè 
sopravvisse oltre alla metà del secolo X, narrando Pietro Suddiacono, nell'Opuscolo dei miracoli di S. 
Agrippino, che i Saraceni di Sicilia venuti con grosse navi, posero l'assedio a Napoli: Regnante ... Romano et 
Constantino Imperatoribus [946-963], et residente in Sede beati Petri duodecimo Joanne Papa [955-964], et 
in hac civitate Parthenopensi tertio Praesule Athanasio [911-960], et Joanne Consule et Duce (secondo di 
questo nome) [o terzo 928-968]. Il ch. Mazocchi su tali note cronologiche considerava che quell'assedio non 
potette accadere prima dell'anno 956, in cui fu eletto il Pontefice Giovanni XII ... è a dire che i Saraceni non 
potettero attentare ad insignorirsi di Napoli, che circa il 958 in cui fecero la pace con l'Impero Greco: ed 
allora era il quinquagesimoprimo dell'Imperatore Costantino VII Porfirogenito che poi morì nell'anno 
seguente, ed il decimoquarto di Romano II il giovine di lui figlio; e che se Pietro Suddiacono prepose il 
secondo al primo dei sullodati Augusti, ciò non è senza esempio ne' monumenti di quell'età ... 
(Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.177).* 

30.11.961 - ... die tricesima mensis nobembrii indictione quinta neapoli: Certum est me iohannem liverum 
postarium cui supra nomen surrentinum ... trado in salutifera chartula Congregationis de ecclesia sancti petri 
principis apostolorum situm ad media. Idest integra una terra mea arbustatam una cum intersicum suum 
posita in loco qui nominatur planuria maiorem ad sanctum donatum ... coheret ... a partem meridiei terra 
sancte neapolitane ecclesie ... in memorata salutifera chartula congregationis de memorata ecclesia sancti 
petri ... (RNAM, 2 1847 p.94).* 

15.11.962 - Nicetas Archiepiscopus Neapolitanus praefuit anno 962 ... ut ex publico documento exinde 
celebrato Neapoli die 15 Novembris, Ind. VI (962-963), imperante domino Romano magno Imperatore, anno 
decimo octavo, sed et Basilio magno Imperatore ejus filio, anno tertio (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 
p.115). 
 - Ma appunto non essendo verosimile che la Chiesa di Napoli, nel suindicato anno, fosse Metropolitana; su 
tale documento consideravano il ch. Mazocchi ... e Monsignore Calefati nelle Memorie di Sparano, part. I, lib. 
II, cap. VII, che il Chioccarelli fosse stato tratto in errore da chi gli dette a credere la esistenza di un tale 
documento, cui essi supposero falso. E confermavasi l'ultimo in tale opinione dacchè stimò quella data 
cronologica non esatta ... Veramente sembra che il Chioccarelli non avesse veduto l'originale della 
suindicata carta, ma solo quel transunto della stessa che leggesi in un vetusto registro di tutte le carti e 
diplomi appartenuti a quell'abolito Monastero [di S. Sebastiano], fol.158, e che oggi esiste nell'Archivio 
generale del Regno ... Nondimeno il giudizio svantaggioso che que' dotti critici fecero dell'autenticità della 
carta, e conseguentemente della esistenza del Vescovo o Arcivescovo Niceta, non ha quella solidità ... 
Invero le note cronologiche corrispondono pienamente al suindicato anno ... (Parascandolo, Memorie ..., 2 
1848 p.182).* 
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11.3.966 - Veniam'ora a rapportar la seconda Carta antichissima appartenente al citato Monistero de' SS. 
Sergio, e Bacco; che si legge presso il medesimo Muratori al to. 5. Ital. Med. Ævi col. 445. e seg. In nomine 
Domini … Imperante Domino nostro Basilio Magno Imperatore, anno sexto, sed, et Nicephoro, et 
Constantino Magnis Imperatoribus anno tertio die XI. mensis Martii Indictione nona Neapolis. Horta est 
itaque contentio inter nos Sergio [? Gregorio] gratia Dei Episcopi Sanctæ Sedis Neapoli, et vos videlicet 
Sergio umilem Ygumeno Monasterii Sanctorum Sergii, et Bacchi, qui nunc congregatus est in Monasterio 
Sanctorum Theodori, et Sebastiani, situm in loco, qui vocatur Casapicta in Viridiario de altercationem ... Ita ut 
ac odiernam die, et semper, neque a nobis scripto Gregorio Domini gratia Episcopi scripte Sancte Sedis 
Neapolitane Ecclesie, neque a posteris nostris, nec a scripto Sancto Episcopio nostro ... Gregorius 
Episcopus subscripsi. Ego Gregorius filius Domini Sergii rogatus a suprascripto Domino Episcopo, testis 
subscripsi. Ego Stephanus Domini Johannis rogatus a suprascripto Domno Episcopo, testis subscripsi. Ego 
Gregorius filius Domni Johannis rogatus a suprascripto Domno Gregorio Episcopo, testis subscripsi 
(Sabbatini, Il vetusto calendario ..., X 1764 p.48).* 
- ... die Undecima mensis martii indictione nona neapoli: Horta est itaque intentio inter nos gregorio gratia dei 
episcopi: sancte sedis neapolitane ecclesie: et Vos videlicet sergio Umilem ygumeno monasterii 
sanctorum sergii et baschi qui nunc congregatus est in monasterio sanctorum theodori et sebastiani situm in 
loco qui vocatur casapicta in viridiario de altercationem quem inter nos habuimus de una terra que vocatur 
cicanellum posita in quarto maiore ... (RNAM, 2 1847 p.147).* 
- 154. Die 11. m. martii ind. IX. Neapoli. Imperante d. n. Basilio m. i. an. 6, sed et Nicephorio et Constantino 
mm. ii. an. 3. Horta est itaque intentio inter Gregorium gratia Dei episcopum sancte sedis neapolitane 
ecclesie et Sergium umilem igumenum monasterii Ss. Sergii et Bacchi qui nunc … Gregorius Episcopus 
subscripsit … (Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.103).* 
- Per una carta che pubblicò il Ch. Muratori Antiq. Ital. medii aevi, dissert. LXV, rilevasi che questo Vescovo, 
ignorato dal Chioccarelli e dall'Ughelli, governava la Chiesa di Napoli nell'anno 966; in cui convenne con 
Sergio Egumeno del Monastero de' Ss. Sergio e Bacco, allora aggregato a quello di S. Sebastiano, circa la 
partizione di un fondo, sul quale avevano diritti la mensa vescovile ed il suindicato Monastero. La carta è in 
data ... Or nell'accennata carta leggendosi Gregorio mai sempre distinto col titolo di Vescovo ... Dippiù nella 
stessa Sergio è detto Egumeno Monasterii sanctorum Sergii et Bacchi qui nunc congregatus (sic) est in 
Monasterio sanctorum Theodori et Sebastiani (1) (Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.185).* 
- (1) Il Monastero de' Ss. Sergio e Bacco esisteva dappresso alle mura del Castello Lucullano, e vicino alla 
isoletta di S. Vincenzo, non lungi dal luogo dove è la Chiesa di S. Lucia a mare (Chiariti, Comento ... part. III, 
cap. III, §. L). Insino da' primi anni del secolo X trovasi memoria che fosse stato unito all'altro di S. 
Sebastiano, nel quale verosimilmente si trasferirono que' Monaci, demolito il Lucullano (Parascandolo, 
Memorie ..., 2 1848 p.185).* 

30.1.971 - ... die tricesima mensis ianuarii: indictione quartadecima neapoli: Certum est me cristina relicta 
quondam occi ferrarii per absolutione cunta congregatio sacerdotum chartula sancti petri situm at illos 
ferrarios: A presenti die promtissima voluntate Venumdedi et tradidi tibi petro filio quondam iohannis qui 
nominatur de pantaleone: IDest integras duas membras qui sunt inferioras una ante alia constitutas una qui 
est cooperta cum ticulis et alia qui est cooperta cum scandolis: posita intus anc civitate neapolis in vico qui 
nominatur sancti georgii ... chartula ... que fecit quondam domina eupraxia honesta femina filia domini 
athanasii episcopis ... (RNAM, 2 1847 p.202).* 

2.2.977 - ... die secunda mensis februarii indictione quinta neapoli: Certum est me petrum filium quondam 
iuliani cui supra nomen corbi qui fuit habitator super clibum at sanctum petrum at paternum ... tradidi vobis 
domino stephano militi ... Idest integras sexuncias meas de fundum positum in memorato loco at sanctum 
petrum at paternum ... ab alio latere coheret alias sexuncias vestras ex ipsum fundum quem comparata 
habetis a congregatione chartule sancti petri at illi ferrarii ... et alia chartula securitate que memorato genitor 
meus atpreensit da cesario presbitero et cymiliarcha sancte neapolitane ecclesie et a cunta congregatione 
chartule ecclesie stephanie et a congregatione chartule sancte pauli ... (RNAM, 2 1847 p.246).* 
- 211. Die 2 m. februarii ind. V. … (Notam. instr. S. Sebast. n. 638; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 
p.131).* 

966-990 - Nondimeno comunque tutti i monumenti suindicati, addimostrassero essere stata opinione altra 
volta appo i Napoletani che, S. Marciano fosse uno degli antichi Vescovi di questa Chiesa; non potrebbesi 
arguirne che sia vivuto nel secolo IV, come sembra che supponesse il Chioccarelli. Invero la memoria del 
medesimo non avendosi che in Calendari compilati posteriormente all'epoca di Giovanni Diacono e del 
compilatore del Catalogo Bianchiniano, i quali veruna notizia non ebbero di lui; sembra che fosse stato nel 
Seggio Vescovile, durante il secolo X. E ciò prende verosimiglianza, poichè dall'anno 966 in cui viveva il 
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Vescovo Gregorio, insino al 990 nel quale anno trovasi che l'Arcivescovo Sergio I [990-1005] governava la 
Chiesa di Napoli, di verun altro non esiste memoria (Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.189).* 

28.3.990 - Die 28 m. martii ind. III. Neapoli Imperante d. n. Basilio m.i. an.30 sed et Constantino m.i. frater 
eius an.27, Iohannes Chaballo ... famuli S. Neapolit. ecclesie vendunt et tradunt d. Stephano ven. presbytero 
custodi ecclesie S. Severi at gurgite regionis summa platea ... Sergius Archiepiscopus subscripsit ... (Notam. 
instrum. S. Sebast. n.1215; RNAM, 3 1849 p.102; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.165).*